
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 8 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiên- 
cia................................................................................................................. 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2819, 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 

 “Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do FMS, no valor de R$ 2.823.300,00 (dois 

milões e oitocentos e oitocentos e vinte tres mil e trezentos reais) para serem aplicados no custeio de ASPS implementadas pelo 
FMS - Secretaria Muncipal de Saúde. 
 

Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está fundamentada no art. 42, da Lei 
nº4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1638/2021 e Processo Administrativo nº 13.0775.2022. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme 

Demonstrativo de Utilização no Anexo I, e Demonstrativo de Tendência de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

   
ANEXO  I – DEMONSTRATIVO DE UTILIZAÇÃO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2776 10.301.0018.2.521 3.3.90.39.99 212  2.407.000,00 

2828 10.302.0029.2.535 3.3.50.85.00 212  416.300,00 

 TOTAL  2.823.300,00 

                          Fonte de Recursos:  212 – Custeio - FNS  

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ORIGEM DO RECURSO: FNS 
 

Fonte: 212   Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita  
Prevista 

Arrecadação por Mês 
Arrecadação no 

Ano 
Excesso de 
Arrecadação JAN/MAI JUN  

              

1.7.1.3.50.1.1.009 
Incremento PAP-Emenda 
Parlamentar 

0,00 0,00 5.823.684,00 5.823.684,00 5.823.684,00 

1.7.1.3.50.2.1.004 
Incremento MAC-
Emenda Parlamentar 

0,00 0,00 3.802.710,00 3.802.710,00 3.802.710,00 

              

                      TOTAL 0,00 0,00 3.802.710,00 9.626.394,00 9.626.394,00 

Já incorporado pelo Dec nº2799, de 24/06/2022-Incremento PAP-EP     3.416.684,00 

Já incorporado pelo Dec nº2799, de 24/06/2022-Incremento MAC-EP     3.386.410,00 

A incorporar neste Decreto     2.823.300,00 

       

 
Responsável pela Elaboração: Cargo: CONTADOR 

 
JOSE JANNOTTI VIEGAS Data:05/07/2022   

 
Matrícula: Nº013247/01 Assinatura:   

 
Gestor: Cargo: SECRETARIA  MUN DE SAÚDE 

 
Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO Data:05/07/2022   

 
Matrícula: Nº1192/01 Assinatura:   

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  
PORTARIA N° 986/GAP/22. ALTERA a PORTARIA Nº 1867/21, e NOMEIA os representantes do Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. (OFÍCIO PREVIQUEIMADOS Nº 435/2022) 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
Membro Titular: William do Carmo Silva 
Membro Suplente: Diógenes Costa Barboza 
  
REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:  
Membro Titular: Amanda Romano da Rocha 
Membro Suplente: Rosilene Aparecida de Oliveira 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLICOS, ATIVOS OU INATIVOS: 
Membro Titular: Elzeli da Silva Rodrigues 
Membro Suplente: Alessandro Ferreira dos Santos  
Membro Titular: Vinicius da Costa Rodrigues 
Membro Suplente: Maria Antonia do Nascimento Pio Rodrigues 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 987/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
JANETE DA MATA RIBEIRO, Matrícula n° 4399/01, Agente de Defesa Civil - SEMAD, referente ao período de 16/08/2022 à 
31/08/2022, fixando novo período para: 17/10/2022 à 31/10/2022. 

 

*ERRATA: Publicado no DOQ 151 – Quarta-Feira, 11 de Agosto de 2022. 

 

Onde se lê: PORTARIA N° 980/GAP/22. DESIGNAR o servidor ABNER BARBOZA PECLAT, matrícula nº 15260/01, Secretário 
Chefe de Gabinete para responder Interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, sem prejuízo 
de suas atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 11/08/2022. 

 

Leia-se: PORTARIA N° 980/GAP/22. DESIGNAR o servidor ABNER PECLAT BARBOZA, matrícula nº 15260/01, Secretário Chefe 
de Gabinete para responder Interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 11/08/2022. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 2715/2022/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FILIPE MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 1924/2022/03, 
no valor de R$ 4.640,00 (quatro mil seiscentos e quarenta reais). 

 

Processo: 2963/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
2514/2022/01, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 2819/2022/20. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA – MAT. 14419/01, através do processo n.º 
1208/2022/20, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
ATO Nº 042/SEMAD/2022 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 6º do Decreto 
nº1852/15, de 10 de junho de 2015.           

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Instituir a Comissão para Comissão de Baixas, Depreciação e Reavaliação dos Bens Móveis Incorporados ao Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de Queimados, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, conforme abaixo:  
 

Servidores Matrículas  

UELLITON CAMPOS DA SILVA 13888/01 Titular 

MARCELO CARVALHO DE ALBUQUERQUE 14816/01 Titular 

ALMIR LEANDRO CARDOSO FONTES 12234/01 Suplente 

ANTONIO FIRMINO DA COSTA 8368/23 Suplente 

RICARDO ALEXANDRE NERY PACHECO 14910/01 Suplente 

JOSÉ ANTÔNIO ANTUNES DA CUNHA 13688/02 Suplente 

 
Art. 2º - Sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados; 
 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Mat. n° 14202/01 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/22. 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,           

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 1169/SEMAD/2022 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora REBECA SOGAS DE CAMPOS, matrícula 12016/01, 
Professor II - SEMED, na forma do art. 92 da Lei 1060/2011. (Processo n.º 2793/2019/05). 

 

PORTARIA N.º 1170/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor VALMIR GOMES DA SILVA, matrícula 5421/61, 
Psicólogo - SEMUS, na forma do § 1º e § 2º do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 01/09/2022. Após 
esse período, a servidora retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
Ofício de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. (Processo 
n.º 1528/2020/06). 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Mat. n° 14202/01 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/22. 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 087/SEMED/22.  
 
Contratação de profissionais do Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999,  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
Considerando o Decreto nº 2679/21, de 02 de setembro de 2021,  
Considerando a autorização exarada no Processo Administrativo nº 2425/2021/05, 

RESOLVE:  
 

CONTRATAR a profissional abaixo relacionada, pelo período de 04 (quatro) meses e 6 (seis) dias, com início a partir de 16 de 
maio de 2022 até 22 de setembro de 2022. 

 
AUXILIAR DE CRECHE - Adriana Batista 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

Processo nº 5296/2018/05. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação - AJUR/SEMED, 
às fls. 993/996, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 1021/1022, bem como o que dispõe o Decreto Municipal nº 
2.595/2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do Contrato vigente de transporte escolar gratuito de alunos da Rede 
Municipal de Ensino da cidade de Queimados, com idade máxima de 10 (dez) anos, que não serão atendidos pelo Sistema de 
Bilhetagem Eletrônica da Rede Municipal de Ensino de Queimados, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, a 
contar de 16 de agosto de 2022. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a Empresa RODRIGUES & CUNHA 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 11.413.391/0001-92, no valor anual de R$ 1.688.057,71 (um milhão, seiscentos e oitenta e oito mil, 
cinquenta e sete reais e setenta e um centavos).  

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 
 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 029/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Clécio 
Angelim Figueira Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 030/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Elienai da 
Silva Lima Sanz, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 031/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Elizana 
Costa Rodrigues Cardoso, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 032/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Hanna 
Beatriz Carioca Thiago, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 033/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Roseane 
da Conceição Rosas Gama, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 034/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Tassia 
Cristina Ramos da Silva Laureano, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 
05/10/2021, e término de 22/09/2022.  
 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 035/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Thais 
Maria Duarte da Costa, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  
 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 036/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Isis Carla 
de Araujo Souza Rodrigues, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 037/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Roberta 
Aline da Silva Gama, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 22 dias, a contar de 05/10/2021, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 038/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Alba 
Valéria dos Santos Mello, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 03 dias, a contar de 18/10/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 039/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Melissa 
Ferreira Reis, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 11 meses e 03 dias, a contar de 18/10/2021, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 040/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Jéssica 
Maria de Moura dos Santos, Função: Auxiliar de Creche. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 18 dias, a contar de 04/11/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 041/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Lucas 
Oliveira dos Santos, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 18 dias, a contar de 04/11/2021, e 
término de 22/09/2022. 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 042/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Débora 
Nunes Ribeiro, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 18 dias, a contar de 04/11/2021, e término de 
22/09/2022. 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 043/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Maria 
Júlia Louvain Longo Freire, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 18 dias, a contar de 04/11/2021, e 
término de 22/09/2022. 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 044/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Elaine 
Correia Rodrigues dos Santos, Função: Auxiliar de Creche. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 03 dias, a contar de 18/11/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 045/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Adriana 
Pires Martins, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 03 dias, a contar de 18/11/2021, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 046/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Priscila de 
Sousa Rodrigues de Souza, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 03 dias, a contar de 18/11/2021, e 
término de 22/09/2022. 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 047/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Rosane 
Kelly Silva Balbino de Paula, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 10 meses e 03 dias, a contar de 18/11/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 048/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Natali 
Lisboa de Souza Andrade, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 09 meses e 19 dias, a contar de 03/12/2021, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2021 
Instrumento nº 049/21CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Viviane de 
Abreu Tavares, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 09 meses e 19 dias, a contar de 03/12/2021, e término de 
22/09/2022.   

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 001/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Fabiana 
dos Santos Santana Ruiz, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 12 dias, a contar de 10/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 002/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Rosemary 
de Moura Langer, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 003/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Márcia 
Cristina da Silva, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 004/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Cássia Pio 
de Carvalho Santos, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 005/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Adriele 
Cristina Teles da Silva, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 006/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Vivian 
Lima Werneck Siqueira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 007/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Angélica 
Padinho Batista, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 008/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Camilla 
Francisco da Silva, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 009/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Cristina 
Patricia Antunes dos Santos, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 05 dias, a contar de 17/02/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 010/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Verônica 
Badaró de Almeida Meneses, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 04 dias, a contar de 18/03/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 011/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Rosilane 
de Almeida Cordeiro Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro 
reais e cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 04 dias, a contar de 18/03/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 012/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Alan 
Jared Vidal Arce, Função: Intérprete de Libras. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 06 meses e 25 dias, a contar de 28/03/2022, e término de 
22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 013/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e 
Alessandro Nascimento Souza, Função: Auxiliar de Creche. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 07 meses e 08 dias, a contar de 14/03/2022, e 
término de 22/09/2022.  

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2022 
Instrumento nº 014/22CTP: Termo de Contrato Temporário de Pessoal, arquivado às folhas 01 a 05, do Livro de Contratação de 
Pessoal por Tempo Determinado n° 001/21, celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, §1º Lei nº 452/99; Decreto(s) 
nº 216/2000 e 2.526/2020, Ato n° 001/2020, Processo Administrativo nº 2425/2021/05. Partes: Município de Queimados e Stefany 
Silva De Souza Pereira, Função: Cuidador de Alunos PcDs. Remuneração: R$ 1.334,58 (um mil trezentos e trinta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) por mês. Carga Horário: 40 horas semanais. Prazo: 05 meses e 22 dias, a contar de 01/04/2022, e 
término de 22/09/2022.  

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 1419301 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 096/SEMUR/2022. Tornar público o Alvará de Construção de nº 037/2022, que de acordo com informações 
constates, FICA CONCEDIDO A LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SANTIAGO, localizada entre as Ruas Tenente 
Santos e Rua Dr. Miguel, Bairro Vila São João, Município de Queimados/RJ, emitido em 10 de agosto de 2022 através do processo 
de nº 3077/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

 

PORTARIA Nº 098/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Remembramento de Nº 117/2022, que de acordo com informações 
constates no processo 4982/2022/10, os lotes nº10, nº11, nº 12, nº 13, nº 14 e nº 15 da quadra 70, localizados na Rua Ney do 
loteamento Vila Camarim foram remembrados gerando uma área em formato regular denominada 10R com 1.680,00m², neste 
município 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 

ERRATA: Correção no DOQ Nº 136, de Quinta-Feira, 21 de julho de 2022, para que conste: 
 
ONDE SÊ LÊ: 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 085/SEMUR/2022. Tornar público a Alvará de Construção de nº 032/2022, que de acordo com informações constates, 
DA UBS VALDARIOSA com 277,58m² de área total construída, situada na Rua Juno, bairro Valdariosa, no Município de 
Queimados/RJ, emitido em 19 de julho de 2022 através do processo de nº 1372/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
 
LEIA-SE: 
 
Portaria nº 085/SEMUR/2022 – Publica de Licença de reforma sem acréscimo de área. 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Tornar público a Alvará de Licença de Reforma sem acréscimo de área nº 032/2022, que de acordo com informações constates, 
DA UBS VALDARIOSA com 277,58m² de área total construída, situada na Rua Juno, bairro Valdariosa, no Município de 
Queimados/RJ, emitido em 19 de julho de 2022 através do processo de nº 1372/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ERRATA: Correção no DOQ 151 de 11 de agosto de 2022, para que conste:  
 
Onde se lê: Proc. 13.0734/2022. “Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 164 e 165/165v da Assessoria 
Jurídica SEMUS em fls. 154/161,  AUTORIZO a prorrogação do contrato, com redução do valor, de locação de impressoras 
multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, exceto papel, 
assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), HOMOLOGO a despesa com o valor mensal de R$ 36.337,00 (Trinta e seis 
mil trezentos e trinta e sete reais), obtendo o valor total de R$ 436.044,00 (Quatrocentos e trinta e seis mil e quarenta e quatro reais), 
pelo período de 12 meses, a contar de 15 de agosto de 2022 até 14 de agosto 2023  ADJUDICO em favor da sociedade empresária: 
CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.452.317/0001-85 e AUTORIZO a emissão de 
NAD e NE.” 
 
Leia-se: Proc. 13.0734/2022. “Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 164 e 165/165v da Assessoria 
Jurídica SEMUS em fls. 154/161,  AUTORIZO a prorrogação do contrato, com redução do valor, de locação de impressoras 
multifuncionais, plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, exceto papel, e 
assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), HOMOLOGO a despesa com o valor mensal de R$ 31.731,02 (Trinta e um 
mil setecentos e trinta e um reais e dois centavos), obtendo o valor total de R$ 380.772,24 (Trezentos e oitenta mil, setecentos e 
setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), pelo período de 12 meses, a contar de 15 de agosto de 2022 até 14 de agosto de 
2023, e ADJUDICO em favor da sociedade empresária: CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.452.317/0001-85 e AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 

 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 

Convocação e pontos de pauta 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária COMDEPEDE 
– 15 de agosto de 2022, às 14h, a ser realizada na sala de reunião da SEMEL, AVENIDA MARACANÃ, N° 0 VILA PACAEMBÚ 
Queimados/RJ, com a seguinte pauta do dia: 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Semana da Pessoa com Deficiência; 
3. Ofícios;  
4. Informes.  

João Lucas Maciel de Lima 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 153 – Segunda-Feira, 15 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 152, sexta-feira, 12 de agosto de 2022.  

(Republicado por erro material) 

 

ONDE SE LÊ:  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

 O Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária, usando de atribuições legais, nos termos do artigo 57, inciso I 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, CONVOCA os membros da comissão para a reunião extraordinária, a 
realizar-se no dia 17 de agosto de 2022 (quarta-feira), às 10h, no Plenário da Câmara Municipal de Queimados, localizado na Rua 
Heloísa, nº. 22 – Vila do Tinguá, nesta Cidade, ocasião em que será discutido sobre a prestação de serviços no âmbito da saúde do 
município de Queimados/RJ 

    

Câmara Municipal de Queimados/RJ, 12 de agosto de 2022. 

 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

Presidente da Comissão de Saúde 

LEIA-SE:  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

 O Presidente da Comissão de Saúde e Vigilância Sanitária, usando de atribuições legais, nos termos do artigo 57, inciso I 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, CONVOCA os membros da comissão para a reunião extraordinária, a 
realizar-se no dia 17 de agosto de 2022 (quarta-feira), às 14h, no Plenário da Câmara Municipal de Queimados, localizado na Rua 
Heloísa, nº. 22 – Vila do Tinguá, nesta Cidade, ocasião em que será discutido sobre a prestação de serviços no âmbito da saúde do 
município de Queimados/RJ 

 

Câmara Municipal de Queimados/RJ, 12 de agosto de 2022. 

 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

Presidente da Comissão de Saúde 

 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 24.2022 
 

Considerando SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO realizado no Sistema Comprasnet, à fl. 472. 

Considerando solicitação, do dia 12/08/2022, por parta da Secretaria Demandante, para revogação do Certame, conforme 

fls. 533-535. 

Considerando a REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO realizado no Sistema Comprasnet, publicado no dia 15/08/2022, à fl. 536. 

Esta Comissão informa a Revogação da Licitação. 

 
Queimados, 15/08/2022 

 

Filipe Martins Silva 

Pregoeiro - CPLMSO 
 

 
 
 


